BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN

Số:           /TB-BHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày        tháng  11 năm 2021

THÔNG BÁO
về việc thực hiện chính sách hỗ trợ từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp

cho đơn vị sử dụng lao động và người lao động
_________________________

Thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ và
Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về
thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động (NLĐ) và người sử dụng lao động
(SDLĐ) bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp
(BHTN); tính đến ngày 14/11/2021,  Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Bình Thuận
đã thực hiện điều chỉnh giảm mức đóng vào quỹ BHTN cho 2.062 đơn vị SDLĐ;
chi trả tiền hỗ trợ từ Quỹ BHTN cho 59.536 người lao động, tỷ lệ giải quyết đạt
khoảng 93% số người được thụ hưởng từ chính sách hỗ trợ theo quy định của
Chính phủ.

Để tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính
phủ và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021 của Thủ tướng Chính
phủ, đảm bảo không bỏ sót người lao động thuộc diện thụ hưởng chính sách theo
quy định; BHXH tỉnh Bình Thuận thông báo và đề nghị người lao động đã dừng
tham gia BHTN do chấm dứt hợp đồng lao động hoặc hợp đồng làm việc trong
khoảng thời gian từ ngày 01/01/2020 đến hết ngày 30/9/2021 và có thời gian
đóng BHTN được bảo lưu theo quy định của pháp luật về việc làm (không bao
gồm người đã có quyết định hưởng lương hưu hàng tháng chưa nhận hỗ trợ), thực
hiện về kê khai thông tin theo Mẫu số 04 ban hành kèm theo Quyết định số
28/2021/QĐ-TTg (Mẫu số 04 đính kèm) gửi về cơ quan BHXH nơi gần nhất để
được nhận hỗ trợ.

Thời hạn tiếp nhận hồ sơ đề nghị chậm nhất đến hết ngày 20/12/2021.

Lưu ý: Người lao động lựa chọn gửi hồ sơ thông qua 01 trong các hình
thức sau:

- Gửi trực tuyến: Thông qua Cổng Dịch vụ công Quốc gia, Cổng Dịch vụ
công BHXH Việt Nam, các tổ chức dịch vụ I-Van hoặc ứng dụng VssID - BHXH
số.

- Gửi qua dịch vụ Bưu chính công ích.

- Gửi trực tiếp tại cơ quan BHXH tỉnh hoặc BHXH các huyện, thị xã.

BHXH tỉnh Bình Thuận trân trọng thông báo để đơn vị sử dụng lao động
và người lao động được biết và thực hiện.

Mọi thắc mắc xin liên hệ đường dây nóng số: 0252.3833.703 - 3822.858,
để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy
- VP HĐND, UBND tỉnh    (báo cáo);
- VP Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Sở LĐ-TB&XH;
- Báo Bình Thuận;
- Đài PT-TH Bình Thuận;
- Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Các đơn vị sử dụng lao động;
- Các PGĐ BHXH tỉnh;
- Văn phòng, Các phòng nghiệp vụ;
- BHXH các huyện, thị xã;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

  GIÁM ĐỐC

    Phạm Xuân Toan

Mẫu số 04

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐỀ NGHỊ HƯỞNG HỖ TRỢ
theo Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội tỉnh/huyện…

Họ và tên: ………………………………………………………
Ngày sinh: ……………………………………………………..
Mã số BHXH: ………………………………………………….
CMND/CCCD1: ………………………………………………..
Số điện thoại: …………………………………………………
Địa chỉ liên hệ: ………………………………………………..2

Đã chấm dứt hợp đồng lao động/hợp đồng làm việc với đơn vị sử dụng lao
động ……………………………………………………………………………3

 Đang tham gia bảo hiểm thất nghiệp tại đơn vị sử dụng lao động
……………………………………………………………………………4

Có thời gian đóng bảo hiểm thất nghiệp chưa được tính hưởng trợ cấp thất
nghiệp tại thời điểm ngày 30 tháng 9 năm 2021 là ..… tháng. Tôi đề nghị được
hưởng hỗ trợ từ quỹ bảo hiểm thất nghiệp theo Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg;

Tôi chọn hình thức nhận hỗ trợ:
 Tiền mặt tại cơ quan bảo hiểm xã hội
 Tài khoản cá nhân của người đề nghị.
Số tài khoản: ………………………………………………………….
Ngân hàng: ……………………………………………………………

1 Là số CMND/CCCD  mà người lao động sử dụng mở tài khoản ngân hàng
2 Ghi rõ địa chỉ liên hệ: Số nhà, thôn/xóm, xã/phường, huyện
3 Ghi rõ tên đơn vị đã làm việc, địa chỉ: huyên, tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.
4 Ghi rõ tên đơn vị đang làm việc, địa chỉ: huyện, tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-15T11:12:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Thế Hải<haidt@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-15T11:15:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Xuân Toan<toanpx@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-11-15T13:38:20+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận<bhxh@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-11-15T13:38:33+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận<bhxh@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-11-15T13:39:18+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận<bhxh@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!